ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

г.Ханты-Мансийск                                                                                    18 июля 2025 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югра - мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югра Артюх О.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-887/2803/2025, возбужденное по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ в отношении юридического лица – Муниципального дорожно-эксплуатационного предприятия Муниципального образования город Ханты-Мансийск (далее-М ДЭП), ИНН 8601000426, КПП 860101001, ОГРН 1028600515327, юридический адрес: г.Ханты-Мансийск, ул.Студенческая, д.8, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено

УСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо - М ДЭП, являясь ответственным за содержание автомобильных дорог и улиц города Ханты-Мансийска в соответствии с муниципальным контрактом №160/ЭА от 17.12.2024, 14 апреля 2025 года в 12:30, находясь по месту регистрации юридического лица по адресу: г.Ханты-Мансийск ул.Студенческая, д.8, в нарушение ст.12 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», п.13 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 «Правила дорожного движения Российской Федерации», п.1.6 ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», не обеспечило при содержании автомобильных дорог и улиц горизонтальной дорожной разметкой предусмотренной проектом организации до рогожного движения г.Ханты-Мансийска.
М ДЭП в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовала.
Перед судебным заседанием представили ходатайство о прекращении производства по делу в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Мировой судья, руководствуясь ст.25.1 КоАП РФ счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие М ДЭП.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Материалами дела установлено, что 14.04.2025 выявлены недостатки в эксплуатационном состоянии на автомобильных дорогах и улицах г.Ханты-Мансийска, а именно отсутствие горизонтальной дорожной разметки предусмотренной проектом организации дорожного движения г.Ханты-Мансийска.
Согласно ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за нарушение страхового законодательства составляет 90 календарных дней.
Таким образом, М ДЭП могла быть привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ до 24 часов 00 минут 12.07.2025.
Материалы дела об административном правонарушении поступили мировому судье 04.07.2025, вместе с тем, известить М ДЭП, не представилось возможным, в связи с чем, судебное заседание было отложено на 18.07.2025.
В соответствии с п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, в отношении М ДЭП подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 24.5 ч.6, 29.10 КоАП РФ
ПОСТАНОВИЛ:
прекратить производство по делу об административном №5-887/2803/2025, возбужденному по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, в отношении Муниципального дорожно-эксплуатационного предприятия Муниципального образования город Ханты-Мансийск, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья								                     О.П. Артюх

Копия верна:
Мировой судья									          О.П. Артюх